
COMUNE  DI  SCILLATO  
PROVINCIA   DI   PALERMO 

                                                        C.A.P. 90020     -  Via Mattarella n. 46  
                             TEL. 0921/663025        FAX  0921/663196     E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO della stipula di Convenzione tra l'E.S.A. e l'Amministrazione Comunale 
per l'utilizzo dei mezzi meccanici agricoli e del personale addetto alla loro conduzione 
nella campagna di meccanizzazione agricola 2021; 

 

Estratto della deliberazione 
n. 68 del  13/09/2021 
 

Ufficio Proponente: Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Gestione del Territorio, Arch. Francesco 
Giardina. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Omissis… 
 
VISTA  l’allegata convenzione stipulata con l’ESA, composta della premessa e di n. 6 articoli; 
VISTI:  
- La delibera n.37 del 14/07/2021 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione 2021-2023 per l’Esercizio finanziario 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.52 del 20/07/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021-2023, immediatamente esecutivo; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di Posizione 

Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 
Con votazione unanime favorevole (  assente Capitummino )  

DELIBERA 

 
DI PRENDERE ATTO della convenzione predisposta dall’E.S.A., controfirmata dal Rappresentate legale 
del Comune di Scillato e dal Direttore Generale dell’E.S.A rispettivamente con prot. n.4522 del 25/08/2021 e 
prot.n. 8563 del 31/08/2021 per l’utilizzo dei mezzi meccanici agricoli e del personale addetto alla loro 
conduzione nella campagna di meccanizzazione agricola 2021, allegato alla presente proposta di 
deliberazione quale parte integrante e inscindibile, che regola i rapporti e gli oneri di utilizzo del personale e 
dei mezzi; 
DI PRENDERE ATTO degli oneri a carico del Comune e dell’ESA riportati nella convenzione in oggetto 
nonché delle spese a carico di questo Ente quantificate presuntivamente in € 1.200,00; 
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’area tecnica di questo Ente ad adottare gli atti di competenza e 
consequenziali per il ripiano dei costi, rimborsi e forniture citati in narrativa funzionali all’esecuzione degli 
interventi di manutenzione di che trattasi attraverso l’impiego del personale e delle attrezzature che saranno 
assegnate dall’E.S.A. secondo le modalità previste nella suddetta convenzione; 



DI NOMINARE preposto il geometra Francesco Fragale; 
DI AUTORIZZARE il medesimo Responsabile a procedere al ripiano delle spese che conseguono alle 
spese per il rimborso forfettario dell’indennità chilometrica del personale operaio utilizzato - calcolato 
quale distanza tra il Comune di residenza e il luogo di lavoro - pari ad € 0,075/Km (tra andata e ritorno), in 
coerenza con la nota Assessoriale prot. n. 1316/DG del 11febbraio 2020, che dovrà essere versato all’E.S.A. 
sul C/C intrattenuto presso Banca Monte dei Paschi di Siena, IBAN: IT69J0103004600000002380345, 
capitolo 42/E “Proventi derivanti dall’attività della Meccanizzazione Agricola”, con le somme di cui al 
cap.15 denominato “manutenzione beni comunali” - codice 01.01-1.03.01.02.999 - del bilancio pluriennale 
2021 – 2023, anno 2021, e relativamente agli acquisti di carburante e lubrificante necessari di utilizzare le 
somme a disposizione dell’economo comunale; 
DI SUBORDINARE  gli effetti del presento atto all’acquisizione del piano di sicurezza e dell’aggiornamento 
del Documento di Valutazione Rischi (DUVRI); 
DI DARE ATTO  che al fine dell’espletamento degli interventi sul territorio comunale sono assegnati n. 5 
operai che devono essere dotati dei documenti di valutazione dei fattori di rischio individuali; 
DI PRENDERE ATTO che le valutazioni dei fattori di rischio degli operai in atto sono relativi a n.4 unità.  

 


